
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/09233 

 Del: 11/12/2025 

 Esecutivo Da: 11/12/2025 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative 

nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Q3 - Servizi aggiunti ludoteca Il Castoro dicembre 2025

 

LA RESPONSABILE DELLA E.Q.

CENTRI ESTIVI, LUDOTECHE E ATTIVITÀ EDUCATIVE NEI QUARTIERI

Premesso che:

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 13 gennaio 2025 sono stati approvati i "Documenti di 

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 

piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

- con la Deliberazione di Giunta n. 18 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

(PEG) 2025-2027 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad 

adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14 marzo 2025, avente ad oggetto "Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2025 -2027. Approvazione.", è stato approvato il PIAO 2025-2027;

- con Determinazione del Direttore della Direzione Istruzione n. 2833 del 17/04/2025 è stato conferito alla 

sottoscritta l’incarico di Responsabile di E.Q. “Centri Estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri”, con  

decorrenza dal 18/04/2025 al 17/04/2026;

- con Determinazione n. 3073 del 23/04/2025 sono state precisate le deleghe conferite per lo svolgimento della  

suddetta funzione;

Pag. 1 di 5 DD/2025/09233



- con Determinazione n° 6819 del 23/09/2025 si effettua la sostituzione del RUP Alessandro Ansani 

con Ines Rossano, Responsabile E.Q. Centri Estivi, Ludoteche e attività educative nei quartieri per i 

seguenti provvedimenti: DD 5429/2023, 6102/2025, 5535/2021, 8433/2023, 6940/2022, 8434/2023, 

6655/2023, 8016/2022, 9810/2024;

Dato atto che nel dispositivo della suddetta determina dirigenziale, appare un errore materiale, per cui 

le parole al punto 1) primo capoverso: “… indicando la Dott.ssa Ines Rossano, Responsabile EQ 

mense e refezione scolastica-Trasporti, in sostituzione …” sono da leggersi: “… indicando la Dott.ssa 

Ines  Rossano,  Responsabile  E.Q.  Centri  estivi,  ludoteche  e  attività  educative  nei  quartieri,  in 

sostituzione …”;

Vista la  Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00012 con cui si sono approvati i Criteri Direttivi 

per le funzioni delegate e gli Indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, validi ed  

efficaci  per  l’intero  mandato  amministrativo  e  comunque  fino  a  loro  revisione,  riconducendo  le  attività  

gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

Considerato che fra le funzioni assegnate ai Quartieri è compresa l’erogazione di servizi ludotecari 

per  bambini  e  bambine,  ragazzi  e  ragazze  della  scuola dell’infanzia  e  dell’obbligo  e  tra  questi  è 

compresa la ludoteca del Quartiere 3, Il Castoro;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n°  09334  del  05/12/2022  con  la  quale  è  stato  aggiudicato 

l’appalto della gestione della ludoteca Il Castoro a CO&SO Consorzio per la Solidarietà Consorzio di  

cooperative sociali – S.C.S.;

Preso atto che, nelle ludoteche nel mese di dicembre, soprattutto in preparazione del periodo natalizio 
e poi durante le vacanze scolastiche, aumenta l’utenza e la richiesta di laboratori specifici;

Considerato che detto particolare e speciale periodo dell’anno rappresenta un’occasione per la realtà 
del Quartiere di condivisione, di aggregazione e di socializzazione dei frequentanti;

Visto  l’art.10  del  Capitolato  d'appalto  della  ludoteca  Il  Castoro approvato  con  DD  06940  del 
27/9/2022,  che  prevede  la  possibilità  di  realizzare  attività  ludico-educative  a  titolo  di  servizi 
aggiuntivi e/o integrativi, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, allora vigente;

Vista la proposta progettuale presentata dal Gestore del suddetto servizio per la ludoteca Il Castoro, 
allegata al presente atto come parte integrante, e qui di seguito indicata :CO&SO Consorzio per la  
Solidarietà Consorzio di cooperative sociali – S.C.S.- Prot. Gen. n° 461166 del 3/12/2025-  importo 
complessivo  €  3.060,38  (compresa  IVA  al  5%)  per  attività  ludico-educative  riguardante  orari 

Pag. 2 di 5 DD/2025/09233



integrativi  per  il  periodo dal  15 al  19 dicembre  e  servizi  aggiuntivi  di  n.  4  aperture  mattutine  e 
pomeridiane straordinarie dal 22 al 30 dicembre 2025; 

Valutato congruo il suddetto preventivo per una spesa complessiva di € 3.060,38 (compresa IVA al 5%), anche 
con riferimento al  costo orario inserito  dall’operatore  economico nel  dettaglio  economico in  fase  di  gara,  
rivalutato  sulla  base  della  rivalutazione  annuale  prevista  dal  CCNL applicato,  con  riferimento  alle  figure  
professionali di educatore dedicato alla ludoteca Il Castoro e all’operatore di pulizie;

Dato atto che il suddetto importo rientra nel limite del 20% di cui all’art. 106 comma 1 lett. e) D.lgs 50/2016, 
richiamato dall’art. 10 del capitolato della ludoteca Il Castoro approvato con DD n. 06940 del 27/9/2022 ; 

Ritenuto di approvare la suddetta proposta progettuale di CO&SO Consorzio per la Solidarietà Consorzio di  
cooperative sociali – S.C.S. riguardante servizi integrativi e aggiuntivi per il mese di dicembre 2025;

Ritenuto  di impegnare la spesa complessiva di € 3.060,38 (compresa IVA al 5%) per la realizzazione dei  
suddetti servizi integrativi e aggiuntivi sul Cap. 7710 del Bilancio corrente ;

Visto l'art. 10, comma 4, dello schema di ''Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche dopo il 

correttivo Appalti'' pubblicato a febbraio 2025 nel Quaderno ANCI n.54, in cui è precisato che gli 

incentivi tecnici sono comprensivi degli oneri previdenziali e assistenziali previsti dalla legge, esclusa 

l’Irap che trova copertura nel quadro economico dell’intervento;

Dato atto che l'art.  45 del  Codice dei  contratti  pubblici,  del resto, fa espressamente riferimento agli  oneri  

previdenziali e assistenziali - ricomprendendoli nell'ammontare complessivo da destinare agli incentivi per il  

personale  chiamato  a  svolgere  le  funzioni  indicate  nell'allegato  I.10  -  e  che,  conseguentemente,  

nell'accantonamento del  2% è prevista la copertura degli  incentivi  economici  e degli  oneri  previdenziali  e 

assistenziali, esclusa l'IRAP, trattandosi di costo che grava sul quadro economico dell’intervento e dunque sul  

bilancio dell'ente;

Considerato che, in ordine al trattamento fiscale IRAP sugli incentivi tecnici di cui sopra, si è recentemente 

espresso anche il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti tramite risposta al Quesito 3414 del 13/05/2025,  

allegato generico al presente provvedimento, ritenendo che la misura complessiva dell'incentivo è costituita da 

una somma non superiore al 2% comprensiva degli oneri previdenziali e assistenziali, esclusa l’IRAP, benché 

da considerarsi nell’ambito del quadro economico dell’intervento;

Vista, al  riguardo,  la  circolare  della  Direzione Gare e Appalti  "Parere  MIT n.  3414/2025 su incentivi  per 

funzioni tecniche e separata indicazione IRAP nel quadro economico" del 25/06/2025;

Ritenuto di impegnare la cifra di € 58,29 in favore di Dipendenti comunali ed eredi (C.b. 2882) quali incentivi 

per le funzioni tecniche assumendo l’impegno a valere sul capitolo 7710/2025;

Ritenuto prudenzialmente di accantonare la quota di Irap sugli incentivi come sopra calcolati pari ad € 3,96 a 

favore di Regione Toscana (cod. ben. 2742) sul capitolo 7710/2025;

Pag. 3 di 5 DD/2025/09233



Dato atto  che per  quanto  attiene  la  forma  contrattuale,  questo  ufficio  si  avvale  della  previsione 

normativa di cui all’art. 10.2 del vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle 

Spese in economia, inviando alla ditta aggiudicataria ordine scritto di fornitura;

Dato  atto  che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  è  il  responsabile  della  E.Q.  Centri  Estivi, 
Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione 
all’oggetto dell’affidamento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL;
- il D.lgs. 50/2016;
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art 12 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

1) di approvare il progetto di CO&SO Consorzio per la Solidarietà Consorzio di cooperative sociali – S.C.S.,  
per le attività ludico-educative riguardante orari  integrativi  per il  periodo dal  15 al  19 dicembre e  servizi  
aggiuntivi di n. 4 aperture mattutine e pomeridiane straordinarie dal 22 al 30 dicembre 2025, in applicazione  
dell'art. 10 del Capitolato d'appalto approvato con DD 06940 del 27/9/2022 da realizzarsi entro il 31/12/2025;

2) di impegnare la somma complessiva di € 3.060,38 (inclusa IVA al 5%) sul cap. 7710 del Bilancio 
corrente a favore di CO&SO Consorzio per la Solidarietà Consorzio di cooperative sociali – S.C.S.  
(Cod. Ben. 14107) – CIG 94141702D9, per attività ludico-educative di cui al suddetto progetto;

3) di impegnare la cifra di € 58,29 in favore di Dipendenti comunali ed eredi (C.b. 2882) quali incentivi per le  

funzioni tecniche assumendo l’impegno a valere sul capitolo 7710/2025;

4) di accantonare la quota di Irap sugli incentivi pari ad € 3,96  assumendo l’impegno sul capitolo 7710/2025 a 

favore di Regione Toscana (cod. ben. 2742).

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Ines Rossano

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2025/09233



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 7710 2025/10531
€ 

3.060,38

14107 - CONSORZIO 

CO&SO**

2) U 2025 7710 2025/10532 € 58,29
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2025 7710 2025/10533 € 3,96
2742 - REGIONE 

TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2025/09233


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/09233

